Управление образования

Администрации

города Переславля-Залесского

ПРИКАЗ
28.02.2023 № 196/01-04
О проведении городского творческого конкурса
 «Театр глазами детей»
В соответствии с планом работы Управления образования Администрации города Переславля-Залесского на март 2023 года
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести городской творческий конкурс «Театр глазами детей» (далее – Конкурс) с 01.03.2023 г. по 14.04.2023 г.

2. Утвердить положение о проведении Конкурса.

3. Утвердить состав Оргкомитета конкурса:

Войдилова Алёна Александровна – главный специалист отдела переданных полномочий МУ «ЦОФ»;

Зюзина Анастасия Александровна – заместитель директора МУ ДО «Ювента»;

Корочкина Татьяна Геннадьевна – педагог-организатор МУ ДО «Ювента»;

Гуйван Татьяна Михайловна – методист МУ ДО «Ювента».
4. Поручить решение организационных и финансовых вопросов по подготовке и проведению Конкурса муниципальному учреждению дополнительного образования «Ювента» (Клюева Л.О.).
5. Контроль выполнения приказа возложить на Сапожникову Е.В., начальника отдела развития общего и дополнительного образования Управления образования.

Заместитель начальника

Управления образования
                                          В.Н. Кочева

УТВЕРЖДЕНО:

Приказом Управления
образования Администрации

города Переславля-Залесского

от 28.02.2023 № 196/01-04
Положение о проведении городского творческого конкурса
«Театр глазами детей»
1. Общие положения

1.1.  Положение о проведении городского творческого Конкурса (далее – Конкурс) определяет цели, задачи, сроки, порядок и условия проведения, а также категорию участников Конкурса.
1.2.  Цель: популяризация, знакомство и сохранение самобытной истории и культуры театрального искусства.
1.3.  Задачи:

- развитие творческого потенциала обучающихся и выявление талантливых детей, создание условий для их самореализации;
- формирование духовно-нравственных ценностей;

- популяризация жанра художественного слова;

- способствовать формированию навыков работы участников Конкурса с различными материалами и техниками декоративно-прикладного творчества.
1.4.  Организатором Конкурса является Управление образования Администрации города Переславля - Залесского.
1.5.  Проведение Конкурса осуществляет муниципальное учреждение дополнительного образования «Ювента» (далее - МУ ДО «Ювента»).
2. Руководство проведением Конкурса
2.1.  Общее руководство Конкурсом осуществляет организационный комитет (далее - Оргкомитет), состав которого утверждается приказом Управления образования Администрации города Переславля-Залесского

2.2.  Оргкомитет:

· разрабатывает и утверждает Положение о Конкурсе, которое определяет порядок и условия его проведения;

· определяет количество участников Конкурса;

· определяет состав жюри Конкурса и порядок его работы;

· по итогам работы жюри подводит итоги Конкурса.
2.3.  Жюри Конкурса:

· определяет победителей и призёров;

· по результатам Конкурса оформляет итоговый протокол.

3. Участники Конкурса
3.1. В Конкурсе принимают участие воспитанники дошкольных образовательных учреждений, обучающиеся 1-8-х классов муниципальных общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования в трёх возрастных группах:

· 1 группа - 4-7 лет (дошкольники);

· 2 группа - 1-4-е классы;

· 3 группа - 5-8-е классы.
3.2. Участие в Конкурсе -  индивидуальное.
4. Сроки, порядок и условия проведения Конкурса
4.1. Конкурс  проводится в период с 01 марта 2023 года по 14 апреля 2023 года.

4.2. Заявки принимаются по электронной почте: yuventa.mudo@yandex.ru  с пометкой - для участия в конкурсе - до 05 апреля 2023 года (приложение № 1).
4.3. Образовательная организация представляет до 06 апреля 2023 г. (включительно) по адресу: ул. Строителей, д. 34, МУ ДО «Ювента» следующую документацию:

- заявку на участие в Конкурсе (в печатном виде, приложение №1);

- конкурсные работы.
4.4. Образовательные организации представляют на конкурс НЕ БОЛЕЕ 5 РАБОТ в каждой номинации и в каждой возрастной категории.
4.5. Номинации Конкурса:
· «Художественное слово»;

· «Маска, я тебя знаю!»;
· «Сказочные краски».
4.6 Номинация «Художественное слово» состоится в очном формате 10 или 11 апреля 2023 г. (время и место сообщим дополнительно).
4.7 Номинация считается состоявшейся, если заявлено на конкурс не менее 3 работ в каждой возрастной категории и номинации.
4.8 Сбор и обработка результатов участников Конкурса производятся в соответствии с законодательством Российской Федерации. Сбору и обработке подлежат фамилии и имена участников, их образовательные организации, возраст. Факт участия в Конкурсе детей гарантирует согласие их родителей (законных представителей) на обработку персональных данных, необходимых для проведения Конкурса.

5. Подведение итогов Конкурса
5.1 Итоги Конкурса оформляются протоколом Оргкомитета и утверждаются приказом начальника Управления образования Администрации города Переславля-Залесского.
5.2 Победители (1-е место) и призеры (2-е и 3-е место) в номинациях городского Конкурса награждаются дипломами Управления образования Администрации города Переславля-Залесского. Жюри имеет право делить места среди участников, присуждать не все места.
5.3 Финансирование организационных расходов по подготовке и проведению Конкурса осуществляется из средств городской целевой программы  «Гармонизация межнациональных отношений в городском округе город Переславль-Залесский Ярославской области» на 2021-2023 гг.»

5.4 Сертификаты участникам предоставляются в электронном виде.
6. Требования к конкурсным работам
6.1 Творческие работы должны соответствовать тематике конкурса.

6.2  Участникам номинации «Маска, я тебя знаю!»  предлагается создать оригинальный дизайн театральных масок в разных стилях, используя различные материалы и технологии декорирования (венецианская карнавальная маска, анималистическая маска, герои сказок, новогодняя маска и т.д.). На конкурс допускаются маски, изготовленные на основе папье-маше, бумаги, ткани и других материалов. Должны быть эстетично оформлены и безопасны в использовании. Может быть выполнено как в виде полумаски на лицо, так и цельной маски на голову. Творческие работы должны быть в натуральную величину, прочные.
6.3 Участникам номинации «Сказочные краски», представляют работы - иллюстрации к любой сказке. На конкурс принимаются работы, выполненные в любой технике изобразительного искусства:
- Живопись: акварель, гуашь;

- Графика: графит, уголь, пастель, цветные карандаши;

- Смешанная техника.
Работы должны быть выполнены на листе бумаги в формате (НЕ БОЛЕЕ А4). От каждого участника не более одной работы. На обратной стороне каждого рисунка (печатными буквами) указываются следующие данные:
фамилия, имя, отчество автора полностью, дата рождения, возраст, полное название образовательной организации, сведения о педагоге, подготовившем участника к Конкурсу.
6.4 Участникам номинации «Художественное слово». В конкурсной программе могут быть представлены стихотворения, проза писателей и поэтов: Алексея Николаевича Толстого, Шарля Перро, Владимира Семёновича Высоцкого, Михаила Михайловича Пришвина, Сергея Владимировича Михалкова, Александра Николаевича Островского, Николая Алексеевича Заболоцкого, Елены Александровны Благининой, Владимира Григорьевича Сутеева, Евгения Александровича Евтушенко, Владимира Владимировича Маяковского, Эдуарда Аркадьевича Асадова, Бориса Владимировича Заходера, Николая Николаевича Носова, Фёдора Ивановича Тютчева, Шарля Перро. Тема и лексика должны соответствовать возрастным особенностям участников. Каждый исполнитель имеет право на выступление не более 4 минут.
Приложение №1 к Положению
Заявка
на участие в городском Конкурсе «Театр глазами детей»
______________________________________________________________

(наименование учреждения)

	№
	Номинация
	Ф.И.О. участника
	Возраст участника, дата рождения
	Школа, класс
	Название работы
	Название группы д.о.
	Ф.И.О. руководителя, дата рождения

Ф.И.О. ответственного